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Indledning 
 

Denne rapport er udarbejdet på baggrund af de fugletællingerne, som ”Ringkøbing K – gruppen” har 

foretaget i 2022. Gruppen havde sin første tælling i november 2015. I perioden 2016 – 2018 + i 2020 er der 

foretaget 9 totaltællinger pr. år, mens der i 2019 + 2021 + 2022 er optalt 10 gange. 

 

Naturbydelen Ringkøbing K 

 
Ringkøbing K er en bydel opstartet i 2015 i Ringkøbings sydlige del på 84 hektar, som er ejet af Realdania og 

Ringkøbing-Skjern kommune i fællesskab med henblik på, at det tidligere landbrugsareal over en længere 

årrække, skal bebygges med et større antal boliger, tillige med at der er tænkt bæredygtighed og bynære 

naturarealer og aktiviteter ind for de beboere, som kommer til at bo i området og andre besøgende. 

 

I løbet af 2022 er der igangsat endnu en etape af boligområdet ”Fjordudsigten”. 33 lejligheder yderligere vil 

blive færdiggjort i 2023 og alt i alt vil der så være 80 udlejningslejligheder ejet af Ringkøbing-Skjern 

boligforening. Der er yderligere et igangværende byggeri i Strandkanten. 

 

 

Tælletur – marts  
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Tællegruppe og tællinger 

 
I 2022 er der foretaget 10 fugletællinger. Tællingerne er foretaget i januar, februar, marts, april, maj, juni, 

august, september, oktober og november med start fra Heboltoft 54.   

 

Starttidspunkterne på tællingerne var i januar + november kl. 9.00, februar, september + oktober kl. 8.00, 

juni kl. 6.00 og de resterende kl. 7.00 og turene varede i intervallet 2 til knap 3 timer. 

 

Området er blevet optalt på samme måde hver gang, hvilket vil sige at vi er startet med udgangspunkt fra 

Heboltoft 54, gået forbi søerne tæt på parcelhusene og øst over ad ”Strandvejen” og herefter videre mod 

arealerne øst for banen, hvorefter turen er gået retur igen og sydover mod den store sø, rundt om den og 

retur af grusvejen ”Strandengen” midt i arealet tilbage til Heboltoft 54.   

 

    

 

Skærpiber – ny til artslisten, januar 
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I 2022 har der været 7 personer med på årets tælleture: Jonna Odgaard, Nancy og Bjørn Møller, Lene 

Ørskov, Jesper Bjørn, Keld Stougaard og Lars Holm Hansen. Der har været fra 3 til 5 deltagere på årets 

tællinger.  

 

2022 var også et fint år i Naturbydelen og fuglemæssigt blev der på alle 10 tællinger iagttaget mere end 30 

arter og antallet lå således i intervallet fra 31 i januar tællingen, som generelt er den tællemåned hvor vi ser 

færrest arter (4 af de 7 år vi har talt) – til 53 i august, som dermed er den tredje højeste tælling gennem 

årene og første gang at august har været den artsrigeste måned på et år. Oktober brilliere også med hele 

51 fuglearter og månedsrekord. Foruden ovennævnte, så var april og september også rekordmåneder, så 

derfor hele 5 månedsrekorder artsmæssigt i 2022. 

 

Jævnfør ovenstående, så kan det også ses på tallene herunder, at det gennemsnitlige antal arter pr. år igen 

er steget.      

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

41 39,1 33,7 31,1 32,4 27,9 29,3 

 
 

Fuglene  

 

Antallet af fuglearter set i 2022 er for første gang over 100 og lander på 103, hvilket er 6 mere end i 2021.  

Herunder oversigten for de enkelte år: 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

103 97 88 81 77 75 76 

 

Også i 2022 blev der føjet en god stribe til, af fuglearter set i forbindelse med månedstællingerne. 9 nye 

blev det til mod 12 året før.  

Arter som er tilføjet tællegruppens artliste i 2022: 

o Atlingand (marts) 

o Bjergvipstjert (oktober) 

o Grå Fluesnapper (august) 

o Kernebider (oktober) 

o Skærpiber (januar) 

o Sortmejse (oktober) 

o Spidsand (oktober) 

o Stor Kobbersneppe (september) 

o Tinksmed (august) 
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Den samlede fugleliste observeret på tællegruppens i alt 67 tællinger i Naturbydelen er således på 131 

arter. 

 

 

Knopsvaner i den store sø, januar  

 

Antallet af fuglearter set i Ringkøbing K er hen over året steget fra 138 forskellige med udgangen af 2021 til 

151 med udgangen af 2022, hvoraf vi på tællegruppens ture har tilføjet de 9. 

 

de øvrige nye, som er registreret i DOF-basen for Naturbydelen er: 

o Duehøg 

o Lærkefalk  

o Skovhornugle 

o Vandrikse 

 

Der er foretaget 650 indtastninger af fugle i 2022 og i alt 3.190 siden lokaliteten blev oprettet ifølge DOF-

basen.  
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7 fuglearter blev set på alle 10 tællinger i 2022:                                                                                             

Blishøne, Bogfinke, Gråand, Gråkrage, Råge, Solsort og Tårnfalk. 

mens 6 arter blev set på 9 tællinger:                                                                                                                          

Blåmejse, Fiskehejre, Gærdesmutte, Musvit, Musvåge og Ringdue. 

 

Herunder ”TOP 10” over hvilke fuglearter som er talt på flest af de 67 tællinger, der er foretaget siden 

Ringkøbing K gruppen startede i november 2015 og listen er næsten artsidentisk med oversigten for 2021: 

Kun Bogfinke er kommet til og som en lille kommentar til Solsort, som vi kun har misset på én tælling i 7 år, 

så har 2022 været det år hvor vi samlet har registreret flest Solsorte, idet vi kom op på 97 fugle i alt og på 4 

tællinger har vi set mellem 13 og 15 fugle. 

 

Solsort  66   

Ringdue 64   

Råge 64   

Sølvmåge  63   

Gråkrage 59   

Tårnfalk 58   

Gråand 57   

Musvit 57  

Stær 55  

Bogfinke 54 

Gulspurv 54 

 

 

Antalsmæssigt var følgende højest på listen i 2021: 

o Bramgås 1805 

o Stær 335 

o Stillits 327 

o Råge 318 

o Hættemåge 225 

De 4 øverste toppede også listen i 2020 og 2021, mens Hættemåge har overhalet Gråand i forhold til i fjor, 

selvom vi faktisk også talte flere Gråænder på sjette pladsen (2022) end året forinden, nemlig 198 

(rekordår) mod 182 i 2021. 
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Highlights 

 

Dette er afsnittet hvor nogle af ”de gode fugleoplevelser” nævnes, som er oplevet i årets løb på gruppens 

tællinger i Ringkøbing K.  

 

• Årets første tælling var 22. januar og med 31 forskellige fuglearter på dagens tælling, startede vi 

med en rekord for en januar-tælling og ligesom i 2021 var der også én ny art: Skærpiber, som fløj 

op på et parcelhustag i Heboltoft, fra kanten af den vestlige sø, netop som vi var ved at være 

færdige med dagens tælling. Skærpiber er en anelse større end Engpiber, som er den ”piber” vi 

oftest ser på tællingerne. Selvom piberne kan være lidt svære at have med at gøre, så er en af 

forskellene, at striberne på bugen er mere ”grumsede” og den virker mørkere end Engpiber. Vi fik 

foto af Skærpiberen, men herunder vises andre fine vintergæster denne dag 20 Bjergirisker, som 

kan ses herunder. 

 

 

        

 

      Bjergirisk – januar 
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• På marts tællingen den 26. blev der tilføjet en ny andeart til fuglelisten for Naturbydelen, idet vi I 

en mindre dam på den kreaturafgræssede eng pludselig fik øje på et par Atlingænder, hvor især 

hannen er rigtig flot, arten er en af de helt små ænder på størrelse med Krikænder. Denne andeart 

trækker helt til Afrika syd for Sahara for at overvintre. Arten yngler fåtalligt i Danmark.  

 

 

• August tællingen var med 53 forskellige årets topscorer hvad antallet af arter angår og det blev 

også til 2 helt nye denne dag inden for ganske få minutter, idet der først allerøstligst i det gamle 

læhegn midt i området ned mod jernbanen blev spottet en Grå Fluesnapper: 
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Og ganske få minutter efter, da vi kom rundt om læhegnet og gik hen til skovsøen, ja så blev endnu en 

vadefugleart også føjet til, nemlig Tinksmed, hvoraf der gik 3 og fouragerede ved søens bred.  

                

                                  Her én af 3 fouragerede Tinksmede ved skovsøen 

 

• Tårnfalkene havde også ynglesucces i 2022, her ses 3 unger siddende i redekassen. Vi så 5 fugle på 

august tællingen og regner således med, at de 3 unger var årets resultat: 
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• Lille Præstekrave, som er lidt af en pioner art, når områder bliver om gravet og nye søer opstår, så 

vi for første gang slet ikke i 2022, men det var forventet at den ville forsvinde igen, når området 

vokser til. 

 

• Af Pattedyr – har vi registreret flg. på tællingerne i 2022:  

 

o Hare på 3 tællinger, flest i maj med 3 individer.  

o Halsbåndmus – 2 døde, januar 

o Muldvarp – 1 død, august 

o Dværgspidsmus – 1 død, august  

 

 

        Dværgspidsmus død, bemærk forholdsvis lang behåret hale og 2 farvet brun/hvid, 

Alm. Spidsmus er 3-farvet sort/brun/hvid og har kortere hale, det er forskellen på de 2 arter. 

 
• På årets tællinger har vi også haft fokus på sommerfuglene, men da de oftest først er aktive op ad 

dagen, når solen afgiver varme, er det kun på 2 tællinger, vi har registreret sommerfugle: juni og 

august tællingen, hvor det blev til i alt 12 forskellige arter dagsommerfugle og en dagaktiv 

natsværmer (Gammaugle), så det er faktisk ganske pænt. Specielt var august tællingen god, da der 

registreredes 11 arter her, mens vi fandt 3 i juni. 

 

Artslisten for sommerfugle ser således ud: 

o Admiral 
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o Almindelig Blåfugl 
o Dagpåfugleøje 
o Græsrandøje 
o Grønåret Kålsommerfugl 
o Lille Kålsommerfugl 
o Nældens Takvinge 
o Okkergul Randøje 
o Stor Kålsommerfugl 
o Storplettet Perlemorsommerfugl 
o Stregbredpande  
o Tidselsommerfugl 

 

 

Storplettet Perlemorsommerfugl – 13. august 
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Omtale af fuglearterne i Ringkøbing K 

 

Her forsættes føljetonen om fuglearterne i Ringkøbing K.  

Vand og søer tiltrækker bl.a. andefugle og i 2022 kom der 2 nye andearter på tællegruppeliste, hvoraf den 

ene ikke var set i Naturbydelen tidligere, så derfor gennemgås andearterne på lokaliteten her i Årsrapport 

2022. Gråand er der skrevet om i en af de første årsrapporter, men da vi nu gennemgår alle arter i år, så 

skal den selvfølgelig med her også. 

 

Gråand 

Den mest almindelige ynglende andeart i Danmark, hvor den nærmest yngler overalt hvor der er vand og 

det er også den allerhyppigste iagttagne andefugl i Naturbydelen året rundt. 

Hannen med det grønne hoved og blåt vingebånd er kendt af langt de fleste. Hunnen er helt brun og har 

også blåt vingebånd, men kan nemt forveksles med hunner af andre andearter.  

I Naturbydelen er det den eneste andeart, som er i TOP-10 over de fuglearter, som vi har set på flest 

tællinger, hvor det er blevet til 57 af 66 mulige og de sidste 2 år har den været set på alle tællinger.  

Artsantalsmæssigt er den også en af de mest registrerede og både i 2021 og 2022 har det været i 

rekordantal på henholdsvis 182 og 198 optalte fugle. 

Størst antal fugle på en tælling var oktober 2021 med 67 talte og der er ikke nogen klare tendenser til, at 

der er flere fugle i nogle måneder end andre. Gråand ses oftest i den store sø mod syd, men bruger alle 

søer i området. 

Vi har registreret et ynglepar med ællinger i juni 2021 i tællegruppen og det er den eneste indikation i DOF-

basen på ynglepar, men vurderingen er at der yngler flere par i området, da vi ser dem på tællingerne i 

sommerhalvåret, men ænderne er jo også meget agtpågivende netop i ungetiden og da der er gode 

oversigts forhold i Naturbydelen har ænderne fine muligheder for at få ungerne i skjul, når vi traver rundt.  

 

Gravand 

En af de største ænder, næsten som de mindste gæs. Hvid med grønt hoved og et brunt bælte rundt om 

halsen og rødt næb. Gravand yngler i huller eksempel vis en rævegrav. 

Gravand har vi talt på 16 tællinger i løbet af årene, med faldende tendens, idet vi kun har set den på april 

tælling i 2022 og slet ikke i 2021. Kun 5 af observationerne har været af rastende fugle, de resterende har 

været overflyvende. Andre har dog set fugle bruge området til fouragering, men seneste observation af 

dette er fra 2019, så måske kan den større aktivitet i området påvirke denne art mere end andre? 

Største registreringer er 22 of marts 2016 og 20 of sep. 2017. 

Gravand ynglede i Naturbydelen i 2016, da der på juni tællingen blev registreret et par med 8 ællinger, 
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Knarand  

Er mindre end Gråand, men hunnen af Knarand ligner Gråandehunnen en del, mens hannen er fin skiffergrå 

i forskellige nuancer med sorte halefjer og mørkt næb  

I Naturbydelen registrerede vi Knarand en enkelt gang i 2016 med 2 eksemplarer og herefter er det først i 

2021 og 2022 at vi har mødt den igen på henholdsvis 6 og 3 tællinger og arten er således registreret 10 

gange gennem årene og stort set alle gange i den sydlige store sø. 

Antalsmæssigt er højeste registreringer alle fra 2022 med 11 fugle i oktober og 5 fugle i henholdsvis januar 

og november. Af de 6 registreringer i 2021 var højeste antal 4 fugle i oktober.  

 

Krikand  

Er vores mindste andefugl. Hannen har et rødbrunt hoved med en bred grøn øjenbrynsstribe, mens hunnen 

ligner de andre brunlige hunænder blandt svømmeænderne. Krikand flyver meget hurtigt og er temmelig 

sky, hvilket sandsynligvis skyldes at den er blandt de jagtbare ænder. 

I Naturbydelen har vi mødt Krikand alle år siden start, men den er kun registreret på 1 eller 2 tællinger 

hvert år. Flest i 2016 og 2022 hvor vi har observeret den 2 gange. Største registrering er 9 fugle oktober 

2016 og 5 fugle september 2020 og 2021. 

 

Hvinand 

 

 



14 
 

Er en dykand hvilket vil sige at den dykker ned til bunden for at finde sin føde, som består af krebsdyr, 

snegle, fiskeæg, muslinger mv. Hannen er hvid med et ”trekantagtigt grønsort hoved” og en markant hvid 

plet ved næbroden, mens hunnen virker mørk med grå krop, brunt hoved og mørkegråt næb, som hannen 

også har. 

Hvinand er truffet i alt 9 gange på vores tællinger, hvoraf de 4 gange er i 2022, hvilket kunne tyde på at der 

efterhånden er kommet mere føde for ænder i den store sø. Foto er fra januar. 

Største iagttagelse er på januar tællingen i 2022 med 7 fugle, samt 4 fugle i henholdsvis februar og 

november. 

 

Troldand  

Er også en dykand og en af de mindste. Der er meget forskel på hannen, som er sort med hvide kropssider, 

mens hunnen er brun med lidt lysere sider og begge har en top, som dog er længst hos hannen. Begge køn 

har et gult øje. 

Troldand er truffet i alt 9 gange, hvor af de 3 er i 2022, kun i 2020 har vi slet ikke truffet denne andeart i 

Naturbydelen.  

Største forekomst var i april 2018, med 5 fugle.  

 

Pibeand  

Yngler meget sjældent i Danmark, men almindelig, som trækgæst. Hannen har rødbrunt hoved med 

markant gul blis. Hunnen ligner gråand hun, men er noget mørkere og mindre.  

I Naturbydelen har vi mødt Pibeand i alt 6 gange, hvoraf halvdelen var i 2022.  

Største forekomst var 12 fugle oktober 2020 og 10 november 2022 og alt i alt er der registreret 28 

Pibeænder. 

 

Stor Skallesluger 

Er den største af vores dykænder og ses mest om vinteren. En elegant langstrakt andeart, hvor hannen er 

mest hvid med et grønt hoved og et noget anderledes smalt næb, end de øvrige ænder. Hunnen er grålig 

med brunt hoved. Arten yngler i Danmark, men da den ruger i huller/redekasser i træer ved kysterne, 

findes den ikke i vores landsdel. 

Stor Skallesluger blev iagttaget første gang i Naturbydelen i februar og november 2021 og nøjagtig de 

samme måneder i 2022. På februar tællingerne var det begge gange 2 fugle. 
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Stor Skallesluger, han og hun - januar 

 

Taffeland  

Er en dykand hvor hannen har et rødbrunt hoved, sort bryst og lysegrå krop, mens hunnen er brunlig med 

lysere kropssider 

Taffeland er truffet 3 gange: 2018, samt 2021 og 2022. Største forekomst var den første med 3 eksemplarer 

på februar tællingen. 

 

Skeand  

Som navnet siger, ja så har denne andeart et noget specielt skeformet næb. Hunnen ligner de øvrige 

brunlige hunænder, mens hannen er hvid med rødbrun kropsside og grønt hoved. 

En enkelt iagttagelse af arten mart 2017. 
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Spidsand  

Hannen er karakteristisk med sit brune hoved, hvor en stor hvid stribe går op bag på hovedet og spids hale 

med forlængede halefjer. Hunnen ligner gråandehunnen, men er slankere, har en spids hale og blågråt 

næb. 

Spidsand var ny for lokaliteten i 2022 med 2 eksemplarer i oktober. 

 

Atlingand  

En lille and kun en anelse større end Krikand. Hannen har et grårødt hoved med en karakteristisk 

øjenbrynstribe. Hunnen ligner Krikand hunnen, men er lysere. 

Atlingand var ny for lokaliteten på marts tællingen, hvor et par iagttoges i en mindre sø i kreaturfennen og 

fotoet er vist på side 8 under afsnittet ”High lights” 

 

Herunder oversigtsskema for tællingerne i 2022: 

 

Art - Dato 22.1. 26.2. 26.3. 23.4. 26.5. 18.6. 13.8. 18.9. 15.10. 19.11 Total 2022 

Agerhøne         2           2 

Allike 2 2   2   9   5 23 3 46 

Almindelig Ryle                     0 

Atlingand     2               2 

Bjergirisk 20                   20 

Bjergvipstjert                 1   1 

Blisgås 54 47                 101 

Blishøne 5 3 7 3 1 1 3 16 3 14 56 

Blåhals       1 1           2 

Blåmejse 3 4 2 4 4 1 4   7 4 33 

Bogfinke 5 3 1 2 2 1 3 1 23 3 44 

Bomlærke 2 1 1 2 4 1     1   12 

Bramgås 1291 195             119 200 1805 

Bynkefugl           1         1 

Bysvale         2   2       4 

Canadagås                     0 

Digesvale         23 5 1       29 

Dobbeltbekkasin             1 9 10 5 25 

Dompap   1 2 2     1 3 4 2 15 

Dværgmåge                     0 

Engpiber   2 4 3 3 4   7 3   26 

Fasan         1 1 1       3 
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Fiskehejre 1 1   1 2 5 2 8 1 4 25 

Fuglekonge                 1   1 

Gransanger     2 7 3 2 3 3 1   21 

Gravand         4           4 

Grønb. Rørhøne               1     1 

Grønirisk 36   2 1 1 4 3     5 52 

Grønsisken                 5   5 

Grå Fluesnapper             1       1 

Gråand 20 50 18 13 8 16 38 20 13 2 198 

Grågås 3     2       55 94   154 

Gråkrage 3 3 3 2 4 3 4 4 4 5 35 

Gråspurv           3         3 

Gul Vipstjert                     0 

Gulbug         3 1 1       5 

Gulspurv   5 2 2 3 5 7   4   28 

Gærdesanger         1   1       2 

Gærdesmutte 1 1 3 2 1 4 2 1 5   20 

Gøg           1 1       2 

Havesanger           1 1       2 

Havørn                     0 

Hjejle       11     1       12 

Husrødstjert                     0 

Husskade 3 2   3     1 4 5 4 22 

Hvid Vipstjert     1 1 3 3 11 5 1   25 

Hvidklire             2       2 

Hvinand 7 4 2             4 17 

Hættemåge     99 4   2 102 11 7   225 

Isfugl                     0 

Jernspurv   2   1   1 2 6     12 

Kernebider                 1   1 

Klippedue/Tamdue                     0 

Klyde                     0 

Knarand 5               11 5 21 

Knopsvane 5 5   3 4 3     2 3 25 

Kortnæbbet Gås 5             56     61 

Krikand     2           1   3 

Kvækerfinke   6             17   23 

Kærsanger           1         1 

Landsvale       1 10 9 20 14     54 

Lille Flagspætte                     0 

Lille Gråsisken           3 1   5   9 

Lille Korsnæb             1       1 

Lille Lappedykker       1       1     2 

Lille Præstekrave                     0 

Løvsanger       4   2 2       8 
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Misteldrossel                 1   1 

Mudderklire                     0 

Munk       1 1 2 5       9 

Mursejler                     0 

Musvit 4 4 2 2 3 3 1 1 5   25 

Musvåge 1 2         1 1   10 15 

Pibeand               1 3 10 14 

Ravn                     0 

Ringdue 12 10 8 5 8 7 9 36 59   154 

Rovterne                     0 

Rødben       1     1       2 

Rødhals   2 1 2     1   2 1 9 

Rødrygget Tornskade                     0 

Rødstrubet Lom                     0 

Rørhøg           1         1 

Rørsanger                     0 

Rørspurv   1 5 3 4 3 4 1 1   22 

Råge 10 22 21 12 16 15 4 145 33 40 318 

Sangdrossel       4 4 1 2 2 2   15 

Sanglærke   21 17 18 12 19 10 33 17   147 

Sangsvane 2                 2 4 

Sildemåge                     0 

Sivsanger         1 1         2 

Sjagger 1                 72 73 

Skarv     1 7 2 2 30 8 1   51 

Skeand                     0 

Skestork         2           2 

Skovpiber       1     1 1     3 

Skovskade                 2 1 3 

Skovspurv   5 2 1 1 3 5       17 

Skægmejse                     0 

Skærpiber 1                   1 

Småspove                     0 

Solsort 9 6 8 8 7 14 13 3 14 15 97 

Sortmejse                 1   1 

Sortstrub. Bynkefugl       2   1         3 

Spidsand                 2   2 

Spurvehøg               2 3   5 

Spætmejse                     0 

Stenpikker                     0 

Stillits 1         1 66 232 27   327 

Stor Flagspætte                     0 

Stor Kobbersneppe               1     1 

Stor Skallesluger   2               1 3 

Stormmåge 15   10 2         6 1 34 
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Storspove   1                 1 

Strandhjejle                 1   1 

Strandskade                     0 

Stær   1 3 1 5 13 20 176 116   335 

Sumpmejse   3           1     4 

Svaleklire                     0 

Svartbag   1 2   1           4 

Sølvmåge 3 4 9   7 6 8 67   5 109 

Taffeland                   1 1 

Tinksmed             3       3 

Topmejse               1     1 

Tornirisk     16 12 18 22 16 8 12   104 

Tornsanger         9 9 11       29 

Trane                     0 

Troldand           1 1     3 5 

Tyrkerdue       3     1 1 1   6 

Tårnfalk 1 2 2 1 1 5 2 3 2 1 20 

Vibe   5 4 2 5 1   10     27 

Vindrossel                 3   3 

                        

Arter pr. gang 31 36 33 45 41 49 53 42 51 29   

 

9 nye fuglearter til artslisten på tællingerne i 2022 markeret med rødt! 

 

Ringkøbing K aktiviteter 

 

I august 2022 blev det første spadestik taget til etape 2 af lavenergiboligerne i ”Fjordudsigten” og der er 

også blevet færdiggjort huse i ”Strandkanten” i løbet af året, så der er kommet stadigt flere beboere i 

Naturbydelen.  

 

I 2022 blev der af ”tællegruppen” arrangeret en offentlig tur for områdets beboere og andre interesserede, 

samt medlemmer af DOF-Vestjylland 11. juni. Turen startede med at guiderne Lene Ørskov og Lars HH 

fortalte lidt om området fra start til nu, om tællegruppens registreringer og oplevelser.  

 

35 deltagere var mødt op til turstart og det blev en god tur rundt i området, hvor oplevelserne startede 

med at en lille flok Skestorke fløj over og herefter gik det slag i slag med lærkesang, Tornirisker, Tornsanger 

og ikke mindre end 5 Rørhøge og alt i alt bød turen på mindst 36 forskellige fuglearter, så bestemt en 

godkendt fugletur for deltagerne. 

 



20 
 

 

Her foto fra starten på årets fugletur i Naturbydelen 

I 2022 havde DOF-Vestjylland 50års jubilæum og i den forbindelse var der arrangeret 2 busture og her 

havde den ene ”Ringkøbing K” på programmet, så herunder foto fra besøget 24. september 
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Vi synes stadig, det er meget drastisk og hårdt for området, når der i september bliver slået/skårlagt overalt 

på Naturbydelens arealer og fra den ene dag til den anden fjernes stort set alt ”mad” ly og læ for fugle og 

dyr og derfor blev det for et par år siden aftalt, at man som forsøg skulle lade nogle bræmmer af 

planter/blomsterstande stå og det gjorde de så i 2021/2022. Der blev aftalt, at forsøget skulle fortsætte i 

2022, men i praksis blev det dog et meget lille område, som ikke blev slået i efteråret 2022. Vi aftalte også 

at man kunne slå i differentierede højder hvilket ikke er uden betydning for specielt for insekter, padder, 

småpattedyr og nogle blomsterarter, som så får lov at smide deres frø, frem for det hele bliver samlet op, 

men dette er ikke praktiseret endnu. 

 

 

 

Det ville være rigtig fint for natur og biodiversitet, hvis der forskellige steder rundt på Naturbydelens 

forholdsvis store græs/eng arealer fik lov at stå nogle lommer/ stykker /trekanter således at specielt 

frøspiserne, som eksempel vis den flotte Stillits, som endog kan være i stort tal på arealerne, men kun frem 

til den dag, hvor maskinerne ruller ud. Ligeså for Tornirisk, som yngler i området og Bjergirisk, som vi har 

mødt flere gange om vinteren i småflokke, hvor de meget gerne vil sidde i tørre blomsterstande af forskellig 

art. Levesteder for insekter og øvrige smådyr, som lever omkring planter og blomsterne på 

græsarealer/engene bliver jo også samlet op over det hele og bestandene af de forskellige dyr og planter 

skal starte fra næsten 0, hvert forår. 
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En jordbunke, som rager op midt i området, har været et populært sted at lande for at overskue området 

og måske også til at tage solbad fra? 

 

Tællegruppen fik som skrevet også i 2022 optalt Naturbydelen 10 gange og sat diverse rekorder med 

fugleantal osv., men det skal også siges, at vi har været heldige med vejr og deslige når vi har talt og 

morgenerne er helt sikkert bedst, idet fuglene er mest aktive her, da de skal ud og finde ”morgenmad” eller 

med deres sang skal opret holde/finde et territorium og det gælder også trækfugle, som blot flyver henover 

området, de er også mest aktive i dagens første timer. 

 

Hvis nogen kunne have lyst at være med til at tælle fuglene i Naturbydelen, så kontakt en fra gruppen og 

hør hvornår vi tæller næste gang, så kan du jo prøve at tage med for at finde ud af om det er noget for dig? 
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God fornøjelse      

  

Foto i ”Årsrapport 2022 - Fuglene i Ringkøbing K”:  Lars Holm Hansen  

 

Link til: 

 

Link til Ringkøbing K – Facebook: 

https://www.facebook.com/naturbydelen 

 

Link til Dofbasen, med alle indtastede fugle iagttagelser i 2022: 

https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2022&aa

r_second=2022&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=d

ato 

 

Foto i denne Årsrapport: 

Lars HH 

 

Færdiggjort: August 2023 

https://www.facebook.com/naturbydelen
https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2022&aar_second=2022&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato
https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2022&aar_second=2022&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato
https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2022&aar_second=2022&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato

